B) Patericon, seu Vitae Patrum coenobii Sancti Šio Mgvimeli, cuius breve quoddam specimen protulit Demetrius Bakradze (3);

C) Codex musei Archæologiae ecclesiasticae Tiphilensis, № 130, chartaceus, anno 1713 descriptus, foliis constans 3 + 313, quae tota compleat Vitae sanctorum ecclesiae Hibericae (4);

D) Eiusdem musei codex 170, chartaceus, 251 foliis constans, 0<sup>m</sup>,29 × 0,21, anno 1733 scriptus, paginis bipertitis et scriptura hieratica. Legendum nihil aliud exhibet nisi 24 Vitas Sanctorum ecclesiae Hibericae, et inter has, quinto loco, fol. 44-51<sup>r</sup>, Passionem S. Constantini martyris (5);

E) Eiusdem musei codex 176, chartaceus, 231 folia complectens, 0<sup>m</sup>,532 × 0,21, variis manibus inter annum 1734 et 1743 exaratus. Hunc etiam totum compleat Vitae sanctorum ecclesiae Hibericae, sed alia serie alioque ordine atque in duobus superioribus (6);

F) Codex olim Davidis Tchoubinof (Čubinov), anno 1838, equestribus litteris a regio principe Theimouraz, ut videtur, descriptus. Complectitur Vitae sanctorum Hiberorum 20, quae nec delectu nec ordine cum ullo e supra memoratis codicibus congruit (7).

Praeter hoc postremum exemplum, quod hodie pertinet ad bibliothecam Sodalitatis ad propagandas litteras inter Hiberos (8), admodum probable est alia non pauca in amplissimo illo museo assertari. Mitto codices ignoratos, quorum dispersa multitudine in Transcaucasia monasteriis et bibliothecis delitescit; qui nobis sunt quasi numquam existit. Verum inter istos omnes nullum videtur Passionis apogramphum reperiri posse quod supradictis multo sit vetustius; aut sicubi custoditur, diligentiam eruditorum fugit, qui patriae suae antiquitates optime perspectas habent. In bibliothecis certe quae nobis minus ignotae sunt, in monasterio montis Sinai, in coenobio Sanctae Crucis Hierosolymitanis, in laura Hiberorum Athonensi, nobilitissimi illis litterarum Hibericarum satis commendatur.

C (1) *Histoire de la Géorgie*, t. I (Saint-Pétersbourg, 1849), p. 268, annot. 2. — (2) *Recueil des Actes de l'Académie Impériale des sciences de Saint-Pétersbourg* (1838), p. 142-44. — (3) ობრიეთისა ხაქორივება [= *Historia Hiberiae*, Tiphilisi, 1889], p. 218. — (4) Th. ŽORDANIA, Описаний рукописей Тифлисскаго Перкноваго Музея, т. I (Tiphilisi, 1903), p. 139. — (5) Ibid., p. 178-80. — (6) Ibid., p. 185-86. Ad alterutrum ex istis codicibus referenda est mentio quam idem Žordania inseruit in suum florilegium historicum, ქართველი და სხვა მახალი ხაქორივების ობრიეთისა [= *Chronica aliquae super leges historiae Hiberiae*], т. I (Tiphilisi, 1892), p. 82. — (7) A. A. TSAGARELLI, Статтвій о памятніх грузинской письменности, т. I, 3 (Петрополі, 1894), р. 104. — (8) TSAGARELLI, т. с., р. XIV. — (9) ქართველი ლიტერატურის ისტორია [= *Litterarum hibericarum historia*], т. I: litterae antiquiores (Tiphilisi, 1923), p. 567. — (10) ისტორიის მუნიციპალიტეტის წარმომადგენლობის წინამდებარებული მუნიციპალიტეტის მუნიციპალიტეტი (v-xviii ს. ს.) [= *Historiae propositum, fontes et rationes pristinae et recentiores*, Lib. I: *Hiberiae historiae monumenta antiquiora (saec. V-XVIII)*, ed. 2, Tiphilisi, 1921], p. 52-58. — (11) Typothetarum errata plerumque tacite correxit. — (12) Vide infra, num. 20, p. 552. — (13) Falsum hoc nomen, uti suo loco notabitur, *Passio* § 8, p. 558, annot. 4.

-tiam-

A *tiam nullo pacto labefactare potuisset, in artam custodiam cum retrusit (§ 8). Dum sanctus in carcere detinetur, duo phylarchae armenii, qui eiurata religione christiana, ad moslemorum superstitionem transierant, a chalipha ad eum missi sunt, qui eum blanditiis promissisque iterum sollicitarent (§ 9-10). A sancto contumeliose repulsi, ad chaliphum re infecta redierunt. Qui cum eorum fidem suspectam haberet, illis continuo mandavit, ut martyrem ipsi gladio ferirent. Sed nequicquam totis conixi viribus, eum nihil laedere potuerunt. Itaque a barbaro spiculatore sancti caput praecisum est et ad chaliphum allatum. Truncatum Constantini corpus in altum stipitem sublatum est, et, inspectante universo populo — fideliuumve an moslemorum, hagiographus notandum non curavit — miraculum contigit, quod non iam legitur in *Passione* qualis nunc sive librariorū, sive editoris vītio nobis exhibita est (§ 11). In eius funere, sancta Theodora imperatrix cum filio suo B Michaelē ad martyris filios et propinquos litteras consolatorias dedit, quarum exemplum integrum ad *Passionem instar coronidis adiunctum* est (§ 13-16).*

*cum temporum ratione*  
4. Tempus quo haec gesta sunt, bis in *Passione* notatum est. Primum (§ 11) : spiculator sancto caput praecidit in paraseve, die decimo novembri, regnante Pancratio europaletu (1). Et iterum (§ 12) : Obiit (sanctus) in confessione bona, die novembri decimo, in sollemitate sancti Georgii (2), cui consociatus fuit, in die Paraseves, anno a creatione mundi sexies millesimo quarter (3) centesimo quinquagesimo septimo, qui ex Ismaelitarum ratione annus est ducentesimus

vicesimus septimus. Numeri annorum interpretationem postulant, quam alii alter tentarunt viri docti. Sed in ista controversia immorari non valcat, cum res aliunde sit perspicua. Bugha, a quo sanctus in vincula coniectus dicitur, in Hiberniam irripit anno 853, et paucis post mensibus in Albaniam perrexit, ut suo loco demonstrabitur (4). Hoc autem anno, dies 10 novembri reapse incidit in paraseve, quod non rursus occurrit ante annum 859. Sed posterior annus toto narrationis tenore excluditur, in qua videmus S. Constantium, satis brevi tempore postquam comprehensus est, Samarram abductum ibique capituli damnatum fuisse. Praeterea inde circiter a triennio ante annum 859. Theodora imperatrix iam ab aula recesserat et filii sui Michaelis libidini regni habens permisera (5). Itaque ab hagiographo significari non potuit nisi annus 853. Et requidem vera, si annus a creato mundo 6457, qui in *Passione* inscriptus est, annis 96 retro mouetur, qui in Hibērorum computatione superaddi solent, numerus residuus 6361 reapse congruit cum anno 853 (6).